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Förord 

På uppdrag av Kronobergs luftvårdsförbund  genomför IVL Svenska Miljöinstitutet, i samarbete med Lunds 

universitet, mätningar i Kronobergs län. Mätningarna sker inom ramen för Krondroppsnätet 

(http://www.krondroppsnatet.ivl.se/ ). 

Kronobergs län har varit medlem i Krondroppsnätet under 33 år. I denna rapport redovisas resultaten från 

mätningar under det hydrologiska året 201 8/19 i Kronobergs län, tillsammans med resultat från tidigare års 

mätningar . Ett hydrologiskt år omfattar oktober till och med september påföljande år.  

Mätningarna från 2018/19 ger tillsammans med tidigare års mätningar en bra bild över försurningsläget och 

kvävesituationen i Kronobergs län. Vidare redovisas resultaten i förhållande till övriga mätningar inom 

Krondroppsnätet. I r apporten redovisas även andra relaterade projekt samt aktuella händelser från 2019, som 

är relevanta ur Krondroppsnätets synvinkel.  I Bilaga 1 visas information om länets mätningar och mätplatser.  

  

http://www.krondroppsnatet.ivl.se/
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Sammanfattning  
Mätningar av atmosfäriskt nedfall och markvattenkemi har bedrivits inom Krondroppsnätet i Kronobergs län 

sedan 1996. Under det hydrologiska året 2018/19 gjordes mätningar på fyra platser  i länet, vid  granytorna i 

Fälleshult , Angelstad och Tagel, samt vid tallskogen i Attsjö i östr a delen av länet. 

 

Mycket kväve i markerna ger höga markvattenhalter vid störningar  
Det totala nedfallet av oorganiskt kväve till barrskog i Kronobergs län har beräknats till mellan 8 och 14 kg 

per hektar för det h ydrologiska året 2018/19, med högst nedfall i länets västra delar. Detta överskrider den 

kritiska belastningsgräns som har satts för barrskog i Sverige, 5 kg kväve per hektar och år. Det länsvisa totala 

nedfallet av oorganiskt kväve  till barrskog i Kronobe rgs län har minskat med 27 % under perioden 2001ɬ2018. 

Vid Tagel, den enda mätplats i länet där mätningar på öppet fält görs, har k vävenedfallet med nederbörden 

på öppet fält minskat med 48 % (1996/97ɬ2018/19). Samtidigt har nederbörden minskat i samma storleks-

ordning, vilket kan vara en av för klaringarna till det minskade kvävenedfallet.  

Halterna av nitrat i markvatten har under de senaste åren varit mycket låga i ostörd växande skog i länet. 

Stormskador kan dock leda till tillfälliga perioder med ökade halter av nitrat i markvattnet och risk för 

utlakning till grund - och ytvatten. Att skogen mår bra och fortsätter ta upp kväve är viktigt, inte bara för 

miljökvalitetsmålen Levande skogar, Begränsad klimatpåverkan och Ingen övergödning, utan även för Bara naturlig 

försurning. 

  
Svavelnedfall som krondropp (till vänster) och syraneutraliserande förmåga (ANC) i markvattnet (till höger) vid två mätplatser i länet, 

tallskogen i Attsjö i länets östra del och i granskogen i Angelstad i länets västra del. Mätningarna vid Angelstad flyttades en kort 

sträcka 2013, vilket visas med olika symboler. 

Lågt svavelnedfall men långsam återhämtning från försurning  
Försurning utgör fortsatt ett stort miljöproblem i Kronobergs län. Svavelnedfallet till skog i länet har dock 

minskat kraftigt under de senaste drygt två decennierna, med mellan 78 och 93 %. Numera ligger svavel -

nedfallet på omkring 1 kg per hektar jämfört med 5 till 8 kg per hektar i slutet av 1990 -talet. Trots detta går 

återhämtningen från försurning i markvattnet i länets skogar långsamt, med stora variationer mellan de olika 

mätplatserna.  

Ett historiskt högt försurande nedf all under många år återspeglas i bestående surt markvatten, med pH runt 

eller under 5 och utan buffringskapacitet. Den återupptagna mätserien vid Fälleshult i länets västra del upp -

visar dock mindre sura förhållanden jämfört med de tre övriga mätplatserna i länet. För att markvattnet ska 

bidra till en återhämtning från försurning i sjöar och vattendrag måste det ha ett värde på den syra neutrali -

serande förmågan (ANC) som är klart högre än noll. Vid länets ytor ligger ANC i markvattnet kring eller 

under nol l, och särskilt Angelstad uppvisar  kraftigt negativa värden . Vid Angelstad förekommer också för -

höjda halter av toxiskt oorganiskt aluminium.  

En analys av trenderna på samtliga mätplatser i södra Sverige visar att det finns många ytor utan signifikant 

återhämtning från för surning, och i de fall där återhämtning kan påvisas är den långsam. För att mark och 

vatten ska återhämta sig från försurning, och miljömålet Bara naturlig försurning ska uppnås, krävs fortsatt lågt 

svavelnedfall, att nedfallet av kväve inte överskrider vad skogen kan ta upp, och att skogsbrukets för -

surningspåverkan hålls på en låg nivå. 
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Inom Krondroppsnätet genomfördes under det hydrologiska året 201 8/19 mätningar vid 59 provytor i skog 

och på öppet fält fördelade över hela landet. Här mäts lufthalter, våtdeposition, torrdeposition, krondropp 

och markvattenkemi. Ett stort antal ämnen och param etrar analyseras, däribland svavel - och 

kväveföreningar, som har stor betydelse för försurnings - och övergödningsproblematiken.  

 

Genom åren har antalet mätplatser inom Krondroppsnätet varierat. 

Som mest fanns i mitten av 1990-talet cirka 185 ytor. Då övervakningen 

sker i brukad skog har ytor flyttats vid avverkning samt efter kraftiga 

störningar, till exempel vid omfattande stormskador. Idag bedrivs 

mätningar på 59 platser i Sverige, Figur 1, och numera finns mätserier 

med mer än 30 års data för några ytor.  

 

Mätningarna bedrivs både på öppet fält och i skogen under träd -

kronorna, Figur 2. Nedfall och lufthalter mäts månadsvis, medan 

markvattenkemi mäts tre gånger om året för att representera för -

hållandena före, under respektive efter vegetationsperioden.  

 

Allt arbete inom Krondroppsnätet, från provtagning till kemisk analys, 

validering och databearbetning utförs enligt väl utarbetade rutiner, och 

laboratorierna innehar ackreditering för de kemiska analyserna. Detta 

ger en hög kvalitet på data, och garanterar att data från olika platser 

och från olika år är direkt jämförbara.  

 
Figur 1. Samtliga ytor inom 

Krondroppsnätet 201 8/19. 

 

 

Figur 2. Inom Krondroppsnätet mäts lufthalter, våt - och torrdeposi tion samt markvattenkemi. Nedfallet mäts dels på 

öppet fält dels under trädkronorna som krondropp. Vissa ämnen samverkar med trädkronorna, och därför används även 

strängprovtagare för att kunna bestämma torrdepositionen av dessa ämnen. (Illustration: Bo Reinerdahl)  
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Mätningar i skogen  
Under trädkronorna i skogen mäts kron -

dropp, som ger ett summerat mått på både 

våt- och torrdeposition, vilket dock för vissa 

ämnen måste korrigeras för samverkan med 

trädkronorna. Kemin i markvattnet mäts 

under trädens rötter för att undersöka effekter 

av nedfall på skogsmarken. Provtagningen 

görs med hjälp av undertryckslysimetrar som 

suger vatten i mineraljorden på 50 centimeters 

djup.  

 

  
Foto: krondroppsprovtagare                         markvattenutrustning  

 
 

Mätningar på öppet fält  
Våtdeposition av flera olika ämnen mäts med 

nederbördsprovtagare på öppet fält, där även 

torrdeposition mäts med hjälp av strängprov -

tagare. Likaså mäts lufthalterna av svavel-

dioxid, kvävedioxid, ammoniak och ozon på 

öppet fält på tre meters höjd över marknivå 

vid vissa platser i  landet.  

            
Foto: öppen fältprovtagare            lufthaltsprovtagare  

 

Våt- respektive torrdeposition  
Det samlade nedfallet av olika ämnen till skog involverar 

flera olika processer. En del av nedfallet sker via neder-

börden, vilket kallas våtdeposition. En annan del sker 

ÎÌÕÖÔɯÈÛÛɯÎÈÚÌÙɯÖÊÏɯ×ÈÙÛÐÒÓÈÙɯɂÍÈÚÛÕÈÙɂɯÐɯÛÙåËÒÙÖÕÖÙÕÈȮɯ

vilket kallas torrdeposition. Det som avsatts som torr -

deposition sköljs med nederbörden till skogsmarken i 

form av krondropp. Krondropp ge r därför i teorin ett 

samlat mått på summan av våt- och torrdeposition. 

Torrdepositionen skulle därför kunna beräknas som 

skillnaden mellan nedfall som krondropp och nedfall via 

nederbörd på öppet fält. Dock kan vissa ämnen tas upp 

direkt i trädkronorna, a lternativt läcka ut från träd -

kronorna. Detta gör att krondroppsmätningarna ger ett 

bra mått på det samlade nedfallet endast för ämnen som 

inte samverkar med trädkronorna, såsom svavel, natrium 

och klorid. För övriga ämnen, exempelvis kväve och 

baskatjoner, krävs kompletterande mätningar med 

strängprovtagare, för att korrekt kunna beräkna torr -

depositionen. 

 

 
Foto: strängprovtagare        
 

 

Data från Krondroppsnätet är fritt tillgängliga från Krondroppsnätets webbplats: 

http://www.krondroppsnatet.ivl.se/ . På webbplatsen finns även samtliga kontaktuppgifter.  

http://www.krondroppsnatet.ivl.se/











































